Para garantizar el cumplimiento de las obligaciones derivadas del contrato el 
contratista presento una póliza de la afianzadora: Berkley International Fianzas 
México, S.A. de C.V. con número: BKY-0625-0177158 de fecha 21 de noviembre 
de 2023, por un importe de $1,394,093.59 (Un millón trescientos noventa y cuatro 
mil noventa y tres pesos 59/100 M.N.) sin incluir el impuesto al valor agregado el 
cual equivale al 10% de la ejecución de la obra. 

VII.6 Plazo de Ejecución.  

El plazo de ejecución será de 35 (treinta y cinco) días naturales, teniendo como 
fecha de inicio el 27 de noviembre de 2023 y conclusión el 31 de diciembre del año

[...]

Como quedo establecido en la cláusula cuarta del contrato y de conformidad con el 
artículo 53 fracción II de la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las 
Mismas del Estado de Tabasco, y 107 de su Reglamento; el ayuntamiento otorgo 
un anticipo de los trabajos por la cantidad de $ 4,182,280.78 (Cuatro millones ciento 

ochenta y dos mil doscientos ochenta pesos 78/100 M.N). 

VII.8 Garantía de Anticipos 

Cabe mencionar que como esta estipulado en el contrato el contratista presento una 
fianza por el 100% del importe de los anticipos la cual fue otorgada por la 
afianzadora: Berkley International Fianzas México, S.A. de C.V. con número: BKY-
0625-0177156 de fecha 21 de noviembre de 2023, por un importe de $ 4,182,280.78 
(Cuatro millones ciento ochenta y dos mil doscientos ochenta pesos 78/100 M.N). 

VII.9 Convenios 

El 2 de enero de 2024, el contratista solicito ampliación de plazo debido a las 
modificación del proyecto y diseño de obras complementaria, la cual no permitió 
cumplir en las fechas programadas los trabajos, motivo por el cual se solicitó que

[...]

Bajo la recomendación del Residente de Obra que toda vez que existe la 
factibilidad técnica y económica del contrato que ampara este servicio, el cual 
llevaba un avance físico del 60% y un avance financiero del 56%, por lo que existia 
una disponibilidad financiera de $6,474,420.17 (Seis Millones Cuatrocientos Setenta 
y Cuatro Mil Cuatrocientos Veinte pesos 17/100 M.N.), lo que nos permite cumplir 
legalmente con los términos de referencias que es un instrumento de ley. 

Por la resolución del Dictamen Técnico el día 2 de enero de 2024, se firmó el 
Convenio Modificatorio Único de Ampliación de Plazo No. CO-K0671-241E/2023-
CAP-131, en el que reza la ampliación de plazo de 182 (ciento ochenta y dos) días, 
por lo cual la nueva fecha de terminación seria a más tardar el día 30 de junio de 
2024.  

VII.10 Conclusión de la Obra 

La obra se concluyó el día 30 de junio de 2024, como lo estipula el escrito del 
contratista y fechado el día 1 de julio de 2024, y firmado por el  Representante

[...]

finamente el día 1 de agosto de 2024, se procedió a elaborar el Acta Finiquito del 
Contrato el cual tuvo un monto real ejercido por la cantidad de $13’753,039.89 (Trece  
millones setecientos cincuenta y tres mil treinta y nueve pesos 89/100 M.N.) con el 
impuesto al valor agregado incluido y un plazo de ejecución real de 216 (doscientos 
dieciséis) días naturales y concluyo el día 30 de junio de 2024, firmando por parte 
del Ayuntamiento el Director de Obras, Ordenamiento Territorial y Servicios 
Municipales, el Encargado de la Subdirección del Área Urbana y el Residente de 
Obra y por parte del contratista el Administrador Único. 

VII.11 Garantía de Vicios Ocultos de la Obra 

El contratista presento una fianza emitida por la afianzadora: Berkley International 
Fianzas México, S.A. de C.V. con número: BKY-0994-00214919, de fecha 22 de julio 
de 2024, por un importe de $1,375,303.99 (Un millón trescientos setenta y cinco mil 
trescientos tres pesos 99/100 M.N.) incluido el impuesto al valor agregado; que 
representa el 10 % del contratado ejercido, para responder de los defectos, vicios 
ocultos y cualquier otra responsabilidad en que incurriera el contratista con una 
vigencia de hasta de 12 meses.